stimat Casparus noster Orsellius ex vocabulo δικαίωματα. Ego tamen cum Wunderlichio conseo vulgatam lectionem veram esse, tum quod, si exempla, quae afferuntur, examinaveris, invenies ea κηρύγματα esse, tum quod additur: εὐ γὰρ ἴστε, ὅτι τοιαύτη δόξει ἢ πόλις εἶναι, ὁποῖός τις ἂν ἢ ὁ κηρυττόμενος.

dices ejusdem familiae omittunt haec vocabula, ut sit aposiopesis, quae tamen hic locum habere non videtur.

246. πεπαιδευνται] Παιδεύεσθαι interdum de eo dicitur, qui, quum videat, quo ducat inscitia et improbitas, ab iis deterretur et ad prudentiam et honestatem ducitur.

κείδεται] »Non Orientales solum et Judaei Graecienses, sed quivis scriptores antiqui conatibus effectum tribuunt.« Valckenauer ad Phoen. 1406. Id praesertim fit, quum effectus sit durans. §. 249. τῆς δημοκρατίας ἐπιμελήθητε ἤδη διαφροσύνης ὑμᾶς. Cf. Forson. ad Phoen. 1231.

248. προκαταλαμβάνοντας τὰ κοινὰ καὶ φιλόφρονα τῶν ὀνομάτων] Προκαταλαμβάνειν oratores dicuntur, quum quod aut in adversarii causa aut in iudicis opinione esse aut fore arbitrantur contrarium, praesoccupant dicere et cum ratione dissolvere: qui, quum adversarius in iudicibus velit opinionem excitare superbiae et importunitatis rei, utuntur oratione modesta et civili, ut fidem adversario occludant, etiam si agendi ratione minime sint modesti et civiles. Quae sequuntur continent hujus enuntiationis explanationem.

γὰρ εὐνοια καὶ τὸ τῆς δημοκρατίας ὄνομα κεῖται μὲν ἐν
 μέσῳ, φθάνουσι δ' ἐπ' αὐτὰ καταφεύγοντες τῷ λόγῳ
 ὡς ἐπὶ πολλοὶ οἱ τοῖς ἔργοις πλείστον ἀπέχοντες. ὅταν οὖν 249
 λάβητε ῥήτορα ξενικῶν στεφάνων καὶ κηρυγμάτων ἐν
 τοῖς Ἑλλήσιν ἐπιθυμοῦντα, ἐπὶ ἀνάγειν αὐτὸν κελεύετε
 καὶ τὸν λόγον, ὥσπερ τὰς βεβαιώσεις τῶν κτημάτων ὁ
 νόμος κελεύει ποιῆσθαι, εἰς βίον ἀξιοχρεῶν καὶ τρόπον
 σώφρονα. ὅτω δὲ ταῦτα μὴ μαρτυρεῖται, μὴ βεβαιούτε
 αὐτῷ τοὺς ἐκαίνο, καὶ τῆς δημοκρατίας ἐπιμελήθητε
 ἤδη διαφειρούσης ὑμῶν. ἢ οὐ δεῖνόν ὑμῖν δοκεῖ εἶναι, 250
 ὅτι τὸ μὲν βουλευτήριον καὶ ὁ δῆμος παροῦσται, αἱ
 δ' ἐπιστολαὶ καὶ αἱ πρεσβεῖαι ἀφικνοῦνται εἰς ἰδιωτικὰς
 οἰκίας, οὐ παρὰ τῶν τυγχόντων ἀνθρώπων, ἀλλὰ παρὰ
 τῶν πρωτεύοντων ἐν τῇ Ἀσίᾳ καὶ τῇ Εὐρώπῃ; καὶ
 ἐφ' οἷς ἔστιν ἐκ τῶν νόμων ζημίᾳ θάνατος, ταῦτά τινες
 οὐκ ἔξαφροῦνται πράττειν, ἀλλ' ὁμολογοῦσιν ἐν τῷ δή-
 μῳ, καὶ τὰς ἐπιστολάς ἀλλήλοις παραναγιγνώσκουσιν,
 καὶ παρακελεύονται ὑμῖν οἱ μὲν βλέπειν εἰς τὰ ἐαυτῶν
 πρόσωπα ὡς φύλακες τῆς δημοκρατίας, ἕτεροι δ' αἰ-
 τουοῦσι δωρεὰς ὡς σωτήρες τῆς πόλεως ὄντες. ὁ δὲ δῆμος 251

248. ὡς ἐπὶ πολλὸν] Sic Bekkeri codd. omnes praeter duos pro eo, quod vulgabatur, ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ. A librariis saepissime hae formulae confunduntur; optimos tamen arbitror et plurimos codices sequendos esse, quum utramque formam agnoscat Pollux IX. 152. ὡς ἐπὶ πολὺ est saepe, ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ saepissime. Scriptores tamen pro arbitrio aut natura alterutram formulam praetulisse videntur. Sic Heindorfius ad Theaetetum §. 26. monet Platoni ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ in usu esse. Vide tamen God. Stallbaum ad Platonis Phileb. p. 119.

249. τὰς βεβαιώσεις κτημάτων] Αἱ βεβαιώσεις sunt pignora, quae dari solebant in emendo et vendendo. Centesima enim praefixi pars deponebatur in fidem, si illi exoriretur inter emptorem et venditorem. Haec summa dicebatur ἀξιοχρεῶν. Hinc jubetur orator, qui publice velit coronari, provocare ad vitam fide dignam et laude, venditoris instar, qui fidem suam praestat.

Ex eodem genere petitum est μὴ βεβαιούτε τοὺς ἐκαίνο, ne confirmate laudes. Confirmare enim in jure Romano est terminus technicus.

μαρτυρεῖται] Μαρτυρεῖσθαι pro ἐν μαρτυρεῖσθαι usurpatur. Τοῦτό μοι μαρτυρεῖται, hoc mihi bonum testimonium datur.

ἐκ τῆς ἀθυρίας τῶν συμβεβηκότων ὥσπερ παραγενηρα-
πὼς ἢ παρανομίας ἑλασκῶς αὐτὸ μόνον τοῦνομα τῆς δη-
μοκρατίας περιποιεῖται, τῶν δ' ἔργων ἑτέροις παρακε-
χάωμεν. Ἐπει' ἀπέχεσθε ἐκ τῶν ἐκκλησιῶν οὐ βουλευ-
σάμενοι, ἀλλ' ὥσπερ ἐκ τῶν ἐργάνων τὰ περιόντα νειμάμενοι.

252 ὅτι δ' οὐ' ληρῶ, ἐκεῖθεν τὸν λόγον θεωρήσατε. ἐγέ-
νετό τις, ἄχθομαι δὲ μεμνημένος πολλὰς τὰς ἀτυ-
χίας τῆς πόλεως, ἐνταῦθ' ἀνῆρ ἰδιώτης, ὃς ἐκπλεῖν
μόνον εἰς Σάμον ἐπιχειρήσας ὡς προδότης τῆς πατρι-
δος αὐθημερόν ὑπὸ τῆς ἐξ' Ἀρείου πάγου βουλῆς θα-
νάτῳ ἐξημιάθη. ἕτερος δ' ἰδιώτης ἐκπλεύσας εἰς Ῥό-
δον, ὅτι τὸν φόβον ἀνάνδρου ἤνευκε, πρῶτην ποτὲ
εἰσηγγέλη, καὶ ἴσαι αὐτῷ αἱ ψῆφοι ἐγένοντο· εἰ δὲ

253 μία μόνον μετέπεσεν, ὑπεράριστ' ἂν, ἢ ἀπέθανεν. ἀν-
τιδῶμεν δὴ τὸ νῦν γιγνόμενον. ἀνῆρ δῆταρ, ὁ πάν-
των τῶν κακῶν αἴτιος, ἔλιπε μὲν τὴν ἀπὸ στρατοπέ-
δου τάξιν, ἀπέδρα δ' ἐκ τῆς πόλεως· οὗτος στεφα-
νοῦσθαι ἀξιοῖ καὶ κηρύττεσθαι οἶεται δεῖν. οὐκ ἄ-

251. παραγενηραπὼς] »Παρά
in ejusmodi compositione disces-
sum significat a natura et recto.
Παραγενῶν est ita senescere, ut
a siatu naturae desciscas, secus
quam decebat et expediebat. Κα-
ταγενησκειν est senescere
simpliciter, quod est ab hoc
loco alienum.« Reiske. Graeco
comparari potest Latinorum se-
nio confectus, deorepitus,
capularis senex.

παρανομίας ἑλασκῶς] Vide su-
pra §. 156. μηδ' αἰεὶτε παρα-
νομίας.

ἐκ τῶν ἐργάνων τὰ περιόντα
νειμάμενοι] Merces, (tribolum)
quam iudices accipiunt, non est
praemium operae cum justitia
impensae, sed ex publicis pecu-
niis iata inter vos dividitis, tan-
quam a symbola seu coena col-
laticia, cuius reliquias convivae
inter se dispersitas domum quia-
que reportant.

252. ἐκπλεῖν μόνον εἰς Σάμον
ἐπιχειρήσας] Num significet Au-
tolycum, qui ab Aroopagitis
morte damnatus est, non decer-
nam. De eo Lycurgus in
Leocr. p. 177. ἀλλὰ μὴν Ἀυτο-
λύκου μὲν ὑμεῖς κατεψηφίσασθε,
μίσαντος μὲν αὐτοῦ ἐν τοῖς κρι-
σίνουσι, ἔχοντος δ' αἰτίας τοῦς
υἱοῦς καὶ τὴν γυναικῶνα ἀπειθέ-
σθαι καὶ ἐπιμαρῆσασθε.